خط کوفی تا قرن سوم خیلی رواج پیدا کرد و بسیار هم زیبا نوشته شد، از قرن سوم به بعد یکی از وزرای دربار عباسی ابن مقله شیرازی^[۱۳] که وزیر سه خلیفه بوده یا به تعبیری خاندان ابن مقله در حوزه خوشنویسی برپایه خط کوفی شش خط دیگری را خلق کردند و هفت خط شد. این

۲- ابن مقله، ابوعلی محمد بن علی بن حسین (حسن) بن عبدالله شیرازی (۲۷۲-۳۲۸ قمری/۸۸۶-۹۴۰ میلادی)، ادیب، خوشنویس، مبتکر و مبدع خطوط مختلف و وزیر عباسیان. ابداع و تنظیم خطوط ششگانه و اصول دوازده‌گانه خوشنویسی را به او نسبت می‌دهند که تحول عظیمی در سیر نگارش حروف به سمت خوشنویسی هنرمندانه به شمار می‌رود و نقطه عطفی در خوشنویسی اسلامی است.

استاد ایرج نعیمائی عالی

کسانی که نقطه عطف تحول در خط بودند کارشان کتابت قرآن بود یا قوت، ابن بواب، ابن مقله حتی آدم‌هایی که ظاهراً شهرت این کار را ندارند مثل صفی‌الدین ارموی^[۱۲] که به عنوان موسیقیدان برجسته در طول تاریخ شهرت داشته یکی از کاتبان قرآن است و در ابتدا شغل او کتابت قرآن بوده است و افرادی مثل یا قوت و سهروردی^[۱۳] شاگرد او هستند

۱۲- صفی‌الدین عبدالمؤمن بن ابی‌المفاخر یوسف بن فاخر ارموی (۶۱۳ق/۱۲۱۱م، ارومیه - ۶۹۳ق/۱۲۹۴م، بغداد) استاد بزرگ موسیقی، خوش‌نویس، ادیب و عروض‌دان، نامدار به اعجوبه هنر نماینده نخله روش نظام در موسیقی و پیشتاز مکتب منتظمیه (نشوری سیستماتیک) است.

۱۳- شیخ‌زاده احمدابن‌السهروردی یا به اختصار احمد سهروردی (۶۵۴-۷۴۱ هـ) ملقب به شیخ‌زاده، خوشنویس برجسته دوره ایلخانی و یکی از شش نفر هنرآموز و هنرآموز مکتب یا قوت مستعصمی یا اصحاب سته است.